vida per l'exeessíu cansament d'aquella guerra qual directi(3 son

patriotisme no volgué conüar en ningú, morí lo 10 Desembre d'aquell

mateix any, sense assolir la segona part de sa notabilíssima política, ço

es lo retorn de los payssos de la Gallia meridional a l'influencia de la

casa de Barcelona. La seua curta vida malgrat son travall intensíssim

may interi'omput, no ho permeté. D'altra manera, aquest príncep gue-

rrer, coratjós e noble com son pare, possehidor de molt més gran visió

política y superior talent diplomàticli, lo més alt Rey qui hagi stat en

Cathalunya, En Pere II, lo Gran, haguera portat ab la dominatió

catalana en la mar Mediterrània la preponderancia de Cathalunya en

l'Europa llatina.

Tal volta, sense la prematura mort d'aquest Rey, ni la França ni

l'Espanya haurien stat nations vehines; en mitg haurie sorgit del riu

Rosa entro 3íurcia, un stat Pyrenench, la natió Catalana, e la mar Me-

diterrània serie un llacli català.
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AFENDIX

I.— 1260. Capitulacions matrimonials accordades entre'l Rey En

Jaume e Is embaixadors del Rey de Sicilia (l).—(Perg. n.° 1619 de

Jaume I.—A. C. A.)

Sit ómnibus raanifestum quod nos Giraldus de Porta, Major de Jovenacio,

Jacobus Mustacii, socii illustris domini Maufredi Ragis Cicilie et magister

Stephanns de Mauopolo ejusdem magne regie Curie judex nuncii et procu-

ratores ejusdem domini regis Manfredi promitimus vobis domino Tacobo

illustri Regi Aragonum Majoricce et Valentie Comiti Barchinone et Urgelli

et Domino Montispesulani et infanti Petro filio vesiro ex parte dicti Regis

Manfredi a quo mandatum et potestatem habemus cum carta procurationis

quam vobis tradidimus quod ipse Manfredus collocabit in matrimonium
filiam suam Constanciam cum vobis infante Petro predicto. Promiteiites nos

facturos et curaturos quod dictum matrimonium complebitur inter ipsos

bona fide ac sine fraude et dolo bine usque ad primam diem proximi mensis

may, intus villam Montispessulani. ítem promitimus vobis quod dictus Rex
Manfredus dabit- in dotem vobis dicto tempore quinquaginta milia uucia-

rum auri ratione dicti matrimonii inter aurum et argentum et lapides pre-

ciosos ad cognitionem quatuor proborum hominum duorum de parte Regis

Manfredi et duorum ex parte vestra. Et quod predicta orania firmius com-

pleantur nos omnes predicti juramus predicta omnia et singula in animam
dicti Regis Manfredi quod dictus Rex Manfredus predicta omnia attendet et

complebit et in aliquo non contraveniet si Deus nos adjuvet et bec saucta

Dei quatuor Evangelia: et sub virtute dicti sacramenti promitimus nos

curaturos et facturos quod predicta omnia compleantur. Actum est hoc in

Barcbinona in palacio domini Regis predicti quinto Kalendas augusti anno

domini millessimo CC sexagessinio. In testimonium vero hujus rei presentem

cartam suscriptionibus nostris et sigillorum nostrorum munimine robora-

mus, t Ego Giraldus de Porta, ({ui supradicta confirmo, f Ego Jacobus

Mustacius qui supra predicta confirmo, f Ego Major de Juvenacio qui

supra predicta co'nfirmo. f Stepbanus de Manopolo Magnie Regie Curie

judex qui sujjra predicta confirmo.—Testes vocati et rogati ad hoc presen-

tes fuerunt Jaufridus vicecomes de Rochabertino, Eximinus de Fóssibus,

Bernardus de Sancta Eugenia, Jaufridus de Crudillis, et Bertrandus de Cas-

telleto.—Sigt num Petri Marcí notarii publici Barchinone qui hoc scripsit

et clausit die et anno quo supra.

(1) Publicat cu «Colección de documentos inéditos del Archivo general

de la Corona de Aragón».—Vol. VI, p. 151.—Bofarull.
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11.— 1260. Donacions e screix que l'Infant En Pere jura fer a la

seua promesa sposa.—(Perg. n.° /-JòV de Jaume I.—A. C. A.)

•Noueriut univerüi: Quod nos Petrus ínfims fílius Domini Jacobi Dci grà-

cia illustris Rcg'is Aragouis, Majorice et Valencie, Coniitis Barchinone et

Urg'ellis et domini Montispesulani presenti scripto fateniiir quod in presen-

cia tcstiuni subscrij)toruni ad lioc s|)ecialiter vocatoriini et rog-atorum de
mandatu consensu et volúntate dicti donnni Patris nostri presentis, pronii-

tinius stipulatione solempne dominis Giiiraldo de Porta, INÍajoro de Juvena-
tio, Jacobo mostatio sociis illustris domini Monfredi Regis Cicilie et Magistro
Stephano de Monopolo ejusdem Magne Regie Curie Judici, nunciis et pro-

ciiratoribiis ejusdem domini Regis Manfridi pro tractando et confirmando
matrimonio inter nos et illustrem mulierem doninam Constanciam filiam

suam specialiter destinatis, de quorum procuracione nobis constitit reci-

pientibus pro parte et nomine ejusdem domini Regis Manfridi quod post

quam predictus Rex Manfridus vel heredes ejus solvent vel sol vi facient

nobis vel procuratori nostro vel cui mandaverimus recipienti i)ro parte et

nomine nostro quin(|uaginta milia uncias auri ad genérale pondus Cicilie

inter aurum argentum et lapides preciosos incairatos in auro et argento
quorum extimacio fiat ad cognicionem IlIIor proborum virorum duorum pro

parte domini Regis Manfredi, et duorum pro parte nostra, pi-omisas nobis

a predictis nunciis et procuratoribus pro parto et nomine ejusdem domini
Regis Manfredi dar i in dotem a predicto Rege Matfrido pro predicta

domna Constancia filia sua, tenebimus et tractabimus eam honorifice

sicut Rex debet tenere et tractaré Reginam uxoreni suam, et assecura-

bimus predictum dominum Regem Manfredum et lieredus ejus de predictis

unciis auri modo et condicionibus inferius donatis, videlicet quod nos in

pignore pro predictis unciis ypotecabimus et obligamus eidein domino Regi

Mantrido recipienti pro parte et nomine predicto domne Constancio filie sue

uxoris nostre, Comitatum Rossiliouis, Comitatum Ceritanie et Confiuentis et

Vallis Spirii, Comitatum Bisulduni et Pratis, Villas Calidarum et Lacusta-

rie, cum omni jus juribus justitiis et rationibus suis, tali modo quod si con-

tingerit, quod absit, ut dicta Constancia decederet sine filiis legitimis ex

ipso conjungio procreatis nobis superstitibus dicta quinquaginta milia

uncias auri, restituamus nos et heredes nostri eidem domino Regi Manfrido

Patri suo et heredil)us suis, excepto quod dicte domna Constantia uxor

nostra pro anima sua in iiltima sue volúntate legabit de unciis supradictis.

ítem si contingerit nos premori filiis superstitibus ex ambobus procreatis

dicta domna Constancia uxor nostra teneat et gubernet Regna Comitatus et

térras nostras, et percipiat ex eis omnes proventus et redditus, et quod ipsa

nutriat et gubernet filios nostros ex ambobus procreatus donec filii comple-

verint etatem XX annorum dum tamen vixerit sine marito. ítem si contin

gerit nos premori sine liberis, predicta domna Constantia uxore nostra

superstite, liceat eidem domne Constantie et heredibus suis sine volúntate

heredum vel successorum nostrorum capere, tenere, possidere et usufruc-

tuare predictos Comitatus et Villas eidem a nobis pro predictis L.* millibus

unciis obligaros ut in eis et de eis suam ex inde faciat voluntatem donec

heredes vel successores nostri solvant et restituant eidem domne Constantie

A'el heredibiis suis predicta L.'^ milia uncias auri, quibus (¡uinquaginta mi-

Jibus unciis auri eidem domne Constantie uxori nostre vel suis heredibus
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sohitis et resti hitis predicti Comitatus et Ville perveniant íid mamis here-

dum et successorum nostrorum.

ítem promitimus .quod in die niipciarum dabimus, donabimus et assigna-

m\;s ei in dodario et pro dodario suo sive donatione pi'opter nupcias Civita-

tem Gerunde cum judeis et redditibus, juribus justiciis et pertinentiis suis

tam in militibiis quam in aliis. Castrum et villam Cangui-liberi cum per-

tinenciis suis juribus justiciis at redditibus suis tam in militibus quam in

aliis ut in eis et de eis suam ex inde faciat voluntatom, ut consuetum est

mulieres de earum dodario sive donatione propter nupcias faceré. Que
omnia predictus dominus pater noster et nos juravimus ad Sancta Dei
Evangelia bona fide sine fraude et dolo attendere et complere, domino
tamen Manfrido Rege complente nobis omnia ut superius continetur.

Actum est hoc in Barchinona in Palatio Domini Regis V Kalendas Augusti

anno Domini millessimo CC Sexagessimo. Testes vocati et rogati ad hoc

l)resentes fuerunt, Jaufridus vice-comes de Rochabertino, Eximinus de Fo-

cibiis, Bernardus de Sancta Eug•enia, Berengariíis de Cardona, Jaufridus de

Crudillis, Carrocius, dominus Rebolleti, Artaldus de Focibus, et Berenga-

rius de Castelleto.

111.-1260. Nomenament d'En Raymond Galcelm per embaixador

prop del Rey de Sicilia.— f/í". 11, fol. 226.—A. C. A.)

Noverint universi quod nos Jacobus etc. Pro presons scriptixm notum
facimus quod nos Nobilem et dilectum consang-uineum nostriim Raimundum
Gaucelmi dominum de Lunello ex dcliborato consilio de nostro latare (lato-

re) transmitentem auctoritatem et plenam ei potestatem cencessimus trac-

tandi omnia negotia que inter nos et Illustrem Regem Cecilie sunt tractanda

secundum formam per nos eidem nuntio nostro datam. Et omnia que i))sc

cum predicto Illustri Rege Cecilie tractabit et ordinabit pro nobis rata et

grata habemus atque firma et curabimus inviolabiliter observare et efficaci-

ter adimplere. In cuius rei testimonium et caiitelam presens presentacionis

scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre jussimus admuniti. Datum apud
montepesulanum XV Kalendas Octobris anno domini M." CC.° sexagésimo.

IV. — 1260. Rebut del rey En Jaume al Rey de Sicilia. — (^^A'. 11

f. 226 v.—A. C. A.)

Noverint universis quod nos Jacobus etc. Reconoscimus et confitemur

(luod vos Illustrissimus et dilectus Matfridus dei gratia Illustris Rex Cecilie

dedistis et tradidistis jji-o nobis et de volúntate nostra Nobili et dilecto

nostro consanguíneo Raimundo Gaucelmi domino Lunelli illas Quinquagin-

ta mille uncias auri (|uas nobis dare debetis ratione (1) matrimonii Infantis

Petri fllii nostri et filie vestre prout inter nos et nuncios vestros quos ratio-

ne dicti matrimonii ad nos misistis fuit condictum. De quibus benepeccati

sumus ad voluntatem vestram, facientes inde vobis finem et pactum de

non petendo. Datum apud Montempesiilanum XV Kalendas Octobris anno

domini M.° CC.° sexagésimo.

(1) La frase en lletra cursiva no es al R. sinontat em]n-ò 's trova en la

Carta Reyal n.^ 85 de Jaume II, A. C. A.
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V.— 1260. Lletra d'Anfós de Castella al Rey En Jaume aconcellant-li

de no casar l' infant En Pere ab la filia del Rey de Sicilia. —
(Pi'vij. n."" J630 de Jaume I.—A. C. A.)

Al muy noble et mucho Oiulrado don Jaymes por la gracia de Dios rey

de Aragón, etc. (1).

VI.— 1260. Lo Rey En Jaume nomena En Pere, bisbe de Gerona,

embaixador prop la Santa Seu.— fií. //, /". 106 v.—A. C. A.)

Per nos et nostros constituimus vos veneralñlcni et dilectum cousangui-

neum nostrum P. episcopum Gerunde certum et specialium procuratorem

iiostrum ad agendum deffendendum excipieudum et replicandum et ad gra-

tias obtinendum cum domino Pai)a et ad omnia alia facienda in curia

romana que potcst vel debet faceré quibus legitimus procurator. Promiten-

tes nos hinc vatum et ñrmum (juidquid per nos in dicta curia i'omana et

cum domino Papa exi)arte nostra facta í'uerint et etiam procurata. Datum
Valentii idus Martii auno domino M.° CC.° LX.

VII.— 1261. Nomenament a favor d' En Ferran Sanxes pera tractar

ab lo Rey de Sicilia del mullerament de l' Infant En Pere e

altres affers.

Jacobus Dei g'ratia etc. damus licentiam et i)lenum posse vobis Ferrando
Sancii filio nostro quod possitis assecurare et assecuratisillustri RegiSiciliíe

ac etiam in anima nnstra juretis (luod nos cum Regem Castelle nuliam com-

positionem sive ñnem faciemus sine ijiso; ipso tamen assecurante et jurante

vobis quod cum dicto Rege Castelle nuliam compositionem faciat similiter

sive finem sine nobis, quidquid enim siiper predictis cum dicto lilustri

Rege Ceciliíü et super facto matrimonii Infíxntis P. ñlii nostri et domne
Constancio filie sue duxeritis ordinandum, ratum habere promitimus atc(ue

firmutn. At etiam illud asoecurare prout melius dictus Rex Cecilie vel loco

nostri assecurabit. Datum Valentie idus aprilis anno domini m.° ce." Lx/*

primo.

VIII. — Document de deute del Rey En Jaume á favor del Comte

d' Urgell.— fií. 11, f. 236 v.—A. C. A.)

Nos Jacobus Dei gratia etc. Recognoscimus et confitemur deberé vobis

nobili viro A. Dei gratia comitè Urgelli quingentos morobatinos bonos in

auro alfonsinos quos nobis debemus ratione missionis quem fecistís in pre-

j)arando vos cum militibus vestris ut apud barcliinone ad matrimonium sive